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ABSTRACT

The Social Spaces of Female Intellectual Careers in the Mid-Nineteenth Century Pest-

Buda

I examine three Hungarian female intellectual careers of the 19
th

century in the context of the

urban and also the rural lifestyle. I focus on the role of Pest-Buda in the professions of female

writers, editors and actresses. Therefore, the subjects of the three case studies are the

representatives of these professions: Júlia Szendrey (1828 – 1868) as poet, writer and

translator, Emília Kánya (1828 – 1905) as the first female editor of the Austro-Hungarian

Monarchy and Kornélia Prielle (1826 – 1906) as successful actress who experienced

significant alterations in the assessment of her profession. My main research questions are the

following: What was the role of the countryside and Pest-Buda in the female intellectual

careers in the 19
th

century? How did the intellectual women use the urban space in Pest-Buda?

What was the role of the first female intellectual professions (writer, editor, and actress) in the

urban society? The main sources of the research are the so-called ego-documents

(autobiographies, memoires, diaries, correspondences) as well as press products which were

mediums of the contemporary debates about the female roles and professions. My primary

goal is to reconsider the questions about the female use of space in the context of their

professions. The case studies highlighted that not the female and male spaces were necessarily

separated, but the meanings of the same spaces were different for women and men. Whereas

Pest-Buda was the outstanding node for the female writers and editors, several strategies of

the actresses were connected to the smaller towns of the countryside. The assessment of the

female intellectual professions was mainly dependent on their relation to the traditional

female roles, on their social utility as well as on the personal social networks.

Keywords:

intellectual career, woman, female writer, female editor, actress, urban space, city,

countryside, perception (of the space), Budapest
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Sociální prostory ženských intelektuálních kariér v Budíně a Pešti v polovině 19. století

Diplomová práce se zabývá třemi ženskými intelektuálními kariérami v Uhrách 19. století ve

vztahu k městskému a venkovskému životního stylu. Zaměřuje se na úlohu Budína a Pešti

v kariéře spisovatelek, redaktorek a hereček. Tyto profese zastupují postavy tří případových

studií: Júlia Szendrey (1828–1868), básnířka, spisovatelka a překladatelka; Emília Kánya

(1828–1905), první ženská redaktorka v Rakousku-Uhersku; Kornélia Prielle (1826–1906),

úspěšná herečka, která byla svědkyní významné proměny v hodnocení své profese. Práce si

klade tyto výzkumné otázky: Jakou roli hrál venkov a dvojměstí Budín-Pešť v intelektuálních

profesních drahách žen v 19. století? Jak intelektuálky užívaly budapešťský městský prostor?

Jakou roli zaujímaly první ženské intelektuální profese (spisovatelka, redaktorka, herečka)

v městské společnosti? Studie se opírá zejména o ego-dokumenty (autobiografie, paměti,

deníky, korespondence) a dobové tiskoviny, které sloužily jako média pro dobové diskuse o

ženských rolích a profesích. Hlavním cílem bylo přehodnotit otázku užívání prostoru ženami

ve vztahu k jejich profesi. Případové studie mj. ukazují, že ženské a mužské prostory nebyly

nutně oddělené, nýbrž že totožné prostory měly pro muže a ženy jiný význam. Zatímco Budín

a Pešť byly důležitým bodem pro ženské spisovatelky a redaktorky, strategie hereček se

vázaly k menším městům na venkově. Hodnocení ženských intelektuálních profesí ze strany

společnosti se odvíjelo od jejich vztahu k tradičním ženským rolím, společenské užitečnosti a

osobních společenských vazeb.

Klíčová slova: intelektuální kariéra, žena, spisovatelka, editorka, herečka, městský prostor,

město, venkov, vnímání (prostoru), Budapešť
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Introduction

The cultural practises are dependent on spatial conditions. Although nowadays the

centralisation of the Hungarian cultural life in the capital city, Budapest seems evident, at the

beginning of the 19th century and previously it was organised from the countryside by wide

range of correspondences. However, from the 1840s the members of the Hungarian

intelligentsia moved to the city, because it became the main requirement of the participation

in the cultural life. Whereas earlier the letters replaced the personal connections, from the

middle of the century the social events and the power of the urban media determined the

dominance of the city and the transformations of the cultural patterns.

Where could the intellectual women find their way among these conditions? The female

presence in the social life of the city became more and more significant from the 1830s. Some

approaches considered the women as the main characters of the contemporary social life.
1

They had important role in the institutionalization of the ball season, the theatre and concert

life, the bath life, the excursion-, picnic- and garden culture of the city.
2
The main Hungarian

political characters of the period also emphasized the significance of the female participation

in the social life, mostly because they regarded it as part of the nation building.

Although the abovementioned public activities were welcomed, the female endeavours

towards the paid intellectual professions caused astonishment. The preferred period of the

researches on female professionalism is after the 1880s when the tertiary education became

opened for women and more profession became available for them. However, the

examination of the earlier decades could show the first female intellectual activities which

was regarded by the society as professions and provoked very different reactions. I analyze

the careers and life practises of a woman writer, Júlia Szendrey (1828 – 1868), the first female

editor of the Austro-Hungarian Empire, Emília Kánya (1828 – 1905) and a successful,

independent actress, Kornélia Prielle (1826 – 1906). I focus on their impressions about their

environment, their image about the countryside and about the city as well as the role of Pest-

Buda in their life.

All of the ladies were born at the end of the 1820s. They married with their first husbands in

the September of 1847 which had serious consequences on their residency. Júlia Szendrey

1 László Ferenc, A nők mint a reformkori társas élet főszereplői, in Fábri Anna–Várkonyi Gábor (eds.), A nők

világa. Művelődés- és társadalomtörténeti tanulmányok, Budapest 2007, 161 – 170.
2
László Ferenc, A nők cit., 163.
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lived in Szatmár County at the Eastern parts of the country. As she became the wife of the

most celebrated and appreciated Hungarian poet, Sándor Petőfi, she moved to Pest-Buda, to

the city which provided the background to the successful career of her husband.
3
Their love

marriage was admired in the city as the relatively rich girl did not obey to her father and

married with the poor poet without dowry. I examine the significance of the life style change

which was the consequence of this marriage in her life in the context of her experiences at the

countryside and her imagination about the city. I also analyze the bourgeois flat of the young

couple in Pest-Buda and their mentality towards the urban media. Júlia Szendrey started her

independent writer and poet career in 1857 and participated in the debates about female

writers.

Emília Kánya was born in Pest-Buda, but after her marriage she had to move to the southern

part of the country as young wife. Later she moved back to her beloved hometown. After she

divorced, she started to edit a journal and she became the first female editor in the Austro-

Hungarian Empire. I explore the city representations and the expression of her urban identity

in her autobiography. In addition, I compare the perception of the city in her text and in

another significant autobiography of the period which was written by Frigyes Podmaniczky,

the famous municipal politician and writer. Their reflections on the transformation of the city

highlight the differences between each Budapest-narrative from gender point of view.

Kornélia Prielle started her actress career as a teenage girl in Szatmár County. As she

continuously was the member of different barnstormer companies, she travelled a lot

especially at the Eastern parts of Hungary, in the so-called Partium region and in

Transylvania. As she became popular as the actress of the countryside, she had a very

complicated way until her membership in the National Theatre. I examine especially the

modifications in her public image and her mobility between the countryside and the city.

The goal of the three case studies is to clarify the role of Pest-Buda in the different cultural

activities and intellectual professions of women in the 19
th

century. Although all of them

experienced the rural and the urban life in different life periods, the mobility between these

had crucial role in their careers. Budapest as metropolis emerged in 1873 when Buda, Óbuda

and Pest, the three previously separate towns were unified. Although the often mentioned,

grandiose development of the city started in the following years, the data about the former

3 Margócsy István, The Liberal Petőfi, in Gerő András (ed.) Hungarian Liberals, Budapest 1999, 158 – 171.
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growth in the number of inhabitants show the earlier significance of Pest-Buda as attractive

cultural and economical centre. Whereas 107000 people lived in the city in 1841, the number

continuously increased in the next decades: in 1851 178000, in 1857 187000 and in 1869

280000 citizens were counted.
4
What all of these means that in the life of Júlia Szendrey who

studied between 1840 and 1844 in Pest-Buda, became permanent city dweller from 1847, and

died in 1868, the number of the inhabitants multiplied with more than two and half times. In

the other two cases this rate was bigger as Emília Kánya and also Prielle Kornélia lived until

the beginning of the 20
th

century. Although the urban historians regularly prefer the period

after the unification of Budapest, I focus especially on the previous decades in my thesis.

The resources of the research are mainly ego-documents (correspondences, diaries and

memoires) which are accessible in distinct manuscript archives in Budapest as well as press

products which were the mediums of the contemporary debates about the female roles and

professions.

Methodological Considerations

This chapter discusses the methodological background of my writing. During my researches I


[…]


also more stabile when they were already regarded as the members of the bourgeois society.

The alterations are observable in the life practices and in the habitation types of Kornélia

Prielle. As barnstormer actress she stayed at the most diverse places and changed the locations
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very quickly. As the celebrated actress of the National Theatre she lived in the Vas Street,

close to the National Theatre. The vicinity of the theatre made that area important also for

other actresses.

What kind of abilities and skills did these women possessed which helped them in their

professions? The role of the conversational skills was important in each case. In this period it

was considered as a typically feminine talent. However, the cases of the analysed three

women underpinned that this talent could be expressed in very diverse ways. In the case of

Kornélia Prielle it was essential part of her success as the presentation of the French dramas in

the National Theatre built on her particular conversational style. Emília Kánya needed very

good communicational skills as editor, but she possessed these from her childhood as the

house of her parents functioned as important social space of the urban intellectuals. The

unique talent of Júlia Szendrey in the intellectual conversations was often mentioned in the

letters and memoires of the contemporaries. Although she did not use it so directly in her

profession than the other two ladies, it was the basic element of her contemporary image. On

the other hand, it was also observable in the style of her writings, especially in her fairy-tales

and in her translations.

The knowledge of languages was also useful for them. Emília corresponded with German

writers and travelled to Vienna because of a conference as female editor, Júlia translated

German and French texts as well as the tales of Andersen based on its German version. The

impact of the French culture was significant especially in the reception of Júlia and Kornélia.

The cultural patterns of the French literary and theatrical life influenced the Hungarian culture

through its iconic figures and particular style. Júlia Szendrey was considered regularly as the

“Hungarian George Sand” in the letters of the contemporaries as well as in the later media.

She embodied a woman type which was singular and isolated in the contemporary Hungarian

social life. Although she preferred other genres than George Sand, the comparison between

them was emphasized again and again because of her short hair, readings, publications and

conversation style. Kornélia Prielle was also often compared to the French actresses. She had

the strongest professional identity which was often expressed in her writings when she

characterized her artist career. Emília Kánya had German cultural background as her social

network built on the Lutheran intellectuals in her childhood.

However, the social assessment of the intellectual women was dependent above all the

relation between their activities and the traditional female roles. One of the most important
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requirements was the utilization of their skills for the common good, their contribution to the

general education of women. As the female editor undertook these tasks, they were

appreciated, unlike the female writers who were often accused by vanity. However, the

concept of the social utility did not include the female contribution to the nation building. The

literary historian Pál Gyulai and János Arany, poet and editor who were the ruler of the

discourse about female writers and the contemporary literary life – preferred the texts about

special female feelings such as maternity instead of national feelings. Although women were

supposed to be not only good mothers, but good patriots as well, the expression of the female

patriotism was absurd and ridiculous in the eyes of the contemporaries. At the same time, in

the case of the actresses their Hungarian performances were considered as great contributions

to the strengthening and spreading of the Hungarian language. This aspect of their activities

constituted one important element of their praised status.

The source material which I used could offer also further research directions. All of the

examined ladies had several marriages. The spouses tried to formulate their careers together:

Júlia Szendrey with Petőfi as literary couple, Emília Kánya with her colleague, Mór Szegfi

who helped her in the editing and married her. Kornélia Prielle and Szerdahelyi achieved

together their successes because of their special and similar style. There were several other

couples in the 19
th

century who used the same strategy. The appearance of the private life in

the media was good advertisement which had power also in the cultural life. The questions of

the norm following and the norm breaking are also crucial. According to my case studies,

both of these were present in the life of the intellectual women. The examination of these

could clarify the impact of the widely accepted, axiomatic suppositions on the individual

thoughts.

The present thesis could be continued in three main research directions. First, more

contemporary female professions could be taken into consideration in order to construct a

more complex overview about the female intellectual work. For instance, the preceptress, the

schoolmistress and later the female teacher job could mean good reference points as well as

the female photographers who were advertised in the printed press from the end of the

1850s.
291

The examination of these could clarify the specificities, the advantages and

disadvantages of the different intellectual work which became available for women. The
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institutional background and framework of these professions should be also considered.

Second, the deeper analysis of the personal perceptions of city require further sources which

provide more detailed information about the individual, daily use of urban space. For

instance, the female and child diaries of urban intellectual families provide rich data and

diversified information related to this question. Finally, the numerous female travelogues of

the period can be also useful sources as these could show the impact of foreign urban cultures

and cityscapes on the perception of Pest-Buda. All of these research directions and case

studies could contribute to the multifaceted and colourful history of those feelings,

imaginations and perceptions which are called aggregately as Budapest-experience.
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APPENDIX

Map 1.
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Map 2. Map 3.
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Map 4.

The map of Ferenc Kerényi about the inner city of Pest-Buda in 1848.
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He indicated the important locations of the revolution (1 – 10). I also add further locations (11

– 16) which had important role in the everyday lives of the examined women.
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 Kerényi Ferenc, Petőfi Sándor élete és kora 1823 – 1849. Budapest 1998, 96.
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1. Pilvax Coffeehouse

2. The Schiller-house where Szendrey Júlia, Petőfi and Jókai lived together

3. Medical University

4. Faculty of Law and Arts

5. Landerer-Heckenast Printing House

6. Garden of the National Museum

7. City Hall of Pest

8. Council of the Royal Governor

9. The prison of Mihály Táncsics (iconic political prisoner in the period)

10. National Theatre

11. The house of Júlia Szendrey and Sándor Petőfi in 1848

12. Marczibányi - house where the actors (among others the young Kornélia Prielle and

Gábor Egressy) lived

13. The house of the parents of Emília Kánya at the later Deák square

14. The house of Emília Kánya and her first husband in 1852

15. The editorial office of Emília Kánya

16. Redout (Vigadó), the famous concert hall
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Map. 5 – 7. (Júlia Szendrey, Emília Kánya and Kornélia Prielle in Pest-Buda)
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