**Emese GYIMESI: *The Social Spaces of Female Intellectual Careers in the Mid-Nineteenth Century Pest-Buda*. Master thesis, Budapest – Prague – Catania 2016, 122 pp.**

**Report by co-supervisor**

The master thesis by Emese Gyimesi represents an excellent and very innovative contribution to urban social history. The author wished to explore the role of urban/rural environment in female intellectual careers and this task was accomplished perfectly. In a truly interesting way, Emese interlinked the personal life-stories, strategies, and spatial perceptions and imaginations of three female intellectuals (editor, writer, actress) with broad social changes: i.e. the professionalization of literary production and theatre, the growth of Budapest, the rise of Hungarian urban middle class, and the changing role of women in society. The result is a highly informative thesis, based on a clear theoretical perspective, that expands knowledge about the 19th century Budapest, the three major protagonists (E. Kányá, J. Szendrey, K. Prielle), development of the professions, and, most significantly, the links between spatial experiences and personal lives.

The whole thesis is primarily, and quite logically, organized along the three case studies, i.e. the parallel analyses of three careers. Those are further structured by three major questions. The three major parts in a way communicate to each other due to the factual links among the major protagonists. The thesis in fact follows a particular social network of Pest-Buda intellectuals. It is only within these analytical chapters that broader context as well as most of the theoretical ideas appears, which may look a bit nonstandard for a master thesis, but in my view it is skilfully done in this case. There are no boring parts in the thesis; a reader is captured in the story and gets the whole picture easily. Each part is conveniently concluded by a summary, which resumes the main findings.

As regards the quality of the thesis I can say just words of praise. One notable skill of Emese consists of her ability to use theories and concepts in creative, flexible and pragmatic way. This is clearly observable, for instance, on the creative adaptation of K. Lynch's image of the city, or J. Sewell's categorization of spaces. Another aspect to be highly appreciated is very exhaustive and sensible exploitation of sources. Although I could not check the sources due to language barrier, their interpretation seems to me very precise and well-grounded. The argumentation is clear and the conclusions are convincing. The thesis abounds in mind-provoking insights and inspirations.

To conclude, the submitted thesis clearly demonstrates that Emese Gyimesi has mastered the craft of history and became perfectly prepared for a further academic career. Notwithstanding some imperfections in English language, I can hardly find critical points worth pointing at. For all these reasons, I wholeheartedly recommend the thesis by Emese Gyimesi for successful defence and I suggest the best possible grade: 1 in Czech, 5 in Hungarian, 30 in Italian.

Prague, 8.6.2016

Mgr. Jaroslav Ira, Ph.D.
Charles University in Prague
Institute of World History
Faculty of Arts